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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Миелодиспластические синдромы (МДС) представляют собой

гетерогенную группу заболеваний системы крови опухолевой природы, в

основе которых лежит поражение гемопоэтических стволовых клеток крови,

возникающее вследствие генетических мутаций и эпигеномных нарушений,

дающих преимущество в пролиферации патологическому клону клеток по

сравнению с нормальным [1, 76]. Это приводит к нарушению

дифференцировки гемопоэтических стволовых клеток и клеток-

предшественниц гемопоэза и повышенной чувствительности их к

проапоптотическим факторам, вследствие чего возникает неэффективный

гемопоэз (дисэритропоэз, дисгранулоцитопоэз и дисмегакариоцитопоэз), что

клинически проявляет себя цитопениями в периферической крови. Для

терминальной стадии МДС характерно накопление бластных элементов в

костном мозге с высоким риском трансформации заболевания в острый

миелоидный лейкоз (ОМЛ) [10, 26]. МДС преимущественно встречаются у

людей старшей возрастной группы [93], в связи с чем проведение аллогенной

трансплантации ГСК – единственного на данный момент метода излечения –

у таких пациентов с учетом их коморбидности весьма затруднительно [11].

Патогенез МДС изучен до сих пор недостаточно. У половины таких

пациентов встречаются хромосомные аномалии (ХА), при этом у части

больных могут быть обнаружены сложные хромосомные аберрации (СХА)

[4, 55]. Точный анализ СХА затруднен ограничениями стандартного

цитогенетического исследования (СЦИ) хромосом [15, 47]. Многоцветная

флуоресцентная in situ гибридизация (mFISH) является методом FISH нового

поколения, который позволяет одновременно идентифицировать все

хромосомы в одном эксперименте [72, 117]. Данный подход, с одной
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стороны, позволяет прояснить природу СХА, выявить скрытые

межхромосомные обмены, определить истинную природу дериватных и

маркерных хромосом, а с другой – открывает дорогу для выяснения роли

отдельных хромосом в патогенезе заболевания [97, 117]. С клинической

точки зрения данные цитогенетического анализа являются неотъемлемой

составной частью диагностики и стратификации риска больных МДС.

Современные системы оценки риска этого заболевания помимо клинической

информации включают данные цитогенетики, в том числе такие категории

как сложный (СК) и моносомный кариотипы (МК). Выделение моносомного

кариотипа в СХА без mFISH проводить непросто из-за ограничений СЦИ [3,

111], поэтому довольствоваться только GTG-бэндингом в этих случаях

неприемлемо. В последние годы появляется больше исследований,

посвященных изучению патогенеза МДС, механизмов его прогрессии и

возникновения рецидива [26, 42, 89]. При этом ведущее место в этих

исследованиях занимает анализ не только драйверных мутаций, но и

специфических молекулярных маркеров, таких как гены BAALC и WT1 [9, 75,

85]. В процессе изучения экспрессии генов BAALC и WT1 у пациентов с ОМЛ

[7, 69, 70] были получены данные, которые свидетельствовали о наличии

связи с экспрессирующими их ранними (BAALC) и более зрелыми (WT1)

лейкозными клетками-предшественницами миелопоэза, что позволяет

оценивать динамику содержания этих клеток методом стандартной

количественной ПЦР в реальном времени и открывает перспективы к

пониманию патогенеза различных цитогенетических вариантов МДС.

Степень разработанности научной темы

Цитогенетическое исследование является стандартом диагностики и

стратификации риска у больных МДС, в том числе леченных алло-ТГСК [10,

18]. В то же время, подключение к анализу СК новых молекулярно-

7

цитогенетических методов исследования у больных МДС и ОМЛ проводили

не часто [19, 23, 102, 105, 111]. При этом детальный анализ сложных

дериватных и маркерных хромосом, как правило, не выполнялся. По

аналогии с этим, экспрессию гена BAALC и WT1 в костном мозге больных

МДС изучали недостаточно, без учета отдельных цитогенетических

вариантов МДС [26, 75, 100].

Цель исследования

Оценить значение многоцветного и стандартного кариотипирования клеток

костного мозга в изучении хромосомных нарушений при МДС и связанных с

ними ОМЛ.

Задачи исследования

1. Изучить частоту встречаемости, клинические особенности, структуру

аберраций отдельных хромосом в изолированном варианте и в составе

СК у пациентов с МДС и связанных с ними ОМЛ.

2. На основании детального анализа хромосомных нарушений с помощью

многоцветной FISH проанализировать СК у пациентов с МДС и

связанных с ними ОМЛ; изучить в них частоту вовлечения отдельных

хромосом и структуру СХА с определением неслучайных

межхромосомных обменов.

3. Сопоставить результаты исследования сложных и моносомных

кариотипов у пациентов с МДС и связанных с ними ОМЛ, которые были

получены с помощью техник: стандартного и многоцветного

кариотипирования.
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4. Изучить частоту вовлечения генетического материала различных

хромосом в составе сложных дериватных и маркерных хромосом у

пациентов с МДС и связанных с ними ОМЛ.

5. Изучить уровни экспрессии генов BAALC и WT1 в клетках костного

мозга у пациентов с различными цитогенетическими вариантами МДС.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Хромосомные аберрации при МДС гетерогенны, определяются с разной

частотой в изолированном варианте и составе СК, а также различаются у

детей и взрослых.

2. Многоцветная FISH является важным молекулярно-цитогенетическим

инструментом для уточнения сложных хромосомных аберраций, которые

представляются закономерными при МДС и ОМЛм.

3. Использование mFISH подхода для анализа сложного кариотипа у

больных МДС и ОМЛм необходимо для точного определения истинных

моносомий.

4. Анализ сложных кариотипов с помощью многоцветного

кариотипирования создает условия для уточнения роли отдельных

хромосом в патогенезе МДС. В сложных кариотипах хромосома 7

является самым частым донором генетического материала.

5. Повышенные уровни экспрессии генов BAALC и WT1, тесно связанные с

экспрессирующими их лейкозными стволовыми клетками отмечены у

большинства больных МДС. В противоположность этому, они находятся

ниже порогового уровня у 3/4 больных с синдромом изолированной

делеции 5q, что объясняется особой биологией данного варианта, и

нуждается в дальнейшем углублённом изучении.
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Научная новизна

1. Использование метода mFISH у больных МДС и связанных с ними ОМЛ

со сложными кариотипами позволило впервые определить состав

сложно-перестроенных дериватных и маркерных хромосом и выявить

неслучайное вовлечение в их формирование генетического материала 7-

й, 4-й, 8-й и 12-й пар хромосом.

2. С помощью метода mFISH впервые установлены неслучайные

хромосомы-партнеры при формировании СК: для хромосомы 3 – 17-я;

для 5-й – 7, 8, 12, 17-я; для 7-й – 2, 5, 12-я; для 8-й – 5, 12-я; для 12-й – 5,

7-я; для 13-й – 1, 5, 7-я.

3. Впервые показано, что экспрессия гена BAALC у 3/4 обследованных

больных с синдромом изолированной делеции 5q была ниже порогового

уровня, что объясняет особенности биологии этой патологии.

Теоретическая и практическая значимость

Применение современных молекулярно-цитогенетических методов

исследования позволяет точно идентифицировать вовлечённые в

перестройки хромосомы в составе сложно-перестроенных кариотипов,

что оправдывает их более активное использование в клинике. В условиях

современной лаборатории метод определения уровней экспрессии генов

BAALC и WT1 в клетках костного мозга больных МДС легко реализуется,

что открывает путь для более глубокого изучения патогенеза МДС и

оценки эффективности лечения на уровне гемопоэтических стволовых

клеток.
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Методология и методы исследования

Методология исследования основана на системном подходе к изучаемой

проблеме с характеристикой цитогенетических нарушений у больных МДС и

связанных с ними ОМЛ, в том числе леченных с использованием алло-ТГСК.

В работе использованы клинико-лабораторные, цитогенетические,

молекулярно-цитогенетические и статистические методы исследования.

Степень достоверности и апробация результатов

Материалы диссертационного исследования представлены на IV Конгрессе

гематологов России (Санкт-Петербург, 2018), VI научно-практической

конференции «Генетика опухолей кроветворной системы – от диагностики к

терапии» (Санкт-Петербург, 2021) и на 13-й Международной Европейской

конференции по цитогеномике (онлайн формат, 2021). По теме

диссертационного исследования опубликовано 8 научных работ, из которых

5 публикаций - в журналах, индексируемых в базе данных Scopus, из них 4

статьи - в изданиях, рекомендованных в перечне ВАК при Министерстве

науки и высшего образования Российской Федерации.

Внедрение результатов исследования

Основные положения диссертации внедрены в практическую и научно-

исследовательскую работу отделения онкогематологии СПб ГБУЗ «Детская


[…]


5, 12; для 12-й – 5, 7; для 13-й – 1, 5, 7 хромосомы).

3. Сравнение результатов кариотипирования показало, что mFISH

дополняет и/или корректирует результаты СЦИ у 100 % пациентов со

СК. Так, выявленные СЦИ 22 МК были подтверждены лишь у 6 (27 %)

пациентов. Все 13 (100 %) моносомий 5-й хромосомы и 15 (80 %)

моносомий 7-й хромосомы оказались ложными. За определяемыми
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СЦИ делециями 5-й хромосомы у 5 (55 %) пациентов скрываются

несбалансированные транслокации с участием 5q.

4. Анализ состава сложных дериватных и маркерных хромосом у

пациентов с МДС и ОМЛм с помощью mFISH показал неслучайное их

формирование с участием хромосом 7 (n=13, 50 %), 12 (n=10, 38 %), 4

(n=9, 35 %) и 8 (n=7, 27 %). Cамым частым донором генетического

материала является хромосома 7 (n=12, 46 %), в свою очередь,

хромосомы 6, 9, 15, 16 и Y не входят в состав сложных дериватных

хромосом.

5. Уровень экспрессии гена BAALC в клетках костного мозга увеличен у

60 % (n=15) больных с различными цитогенетическими вариантами

МДС. В то же время только у пациентов с делецией 5q (n=10, 66,7 %)

он находится ниже порогового уровня (<31 %). Кроме того, пациенты с

изолированной делецией 5q чаще имеют экспрессию гена WT1 ниже

порогового уровня по сравнению с пациентами МДС с другими ХА

(n=6, 75 % vs. n=5, 31,3 %; p=0,043). Обнаружена прямая

корреляционная связь между содержанием бластов в костном мозге и

уровнем экспрессии генов BAALC (r=+0,61, p=0,003), WT1 (r=+0,47,

p=0,03), а также между уровнями экспрессии генов BAALC и WT1

(r=+0,57, p=0,007) у пациентов с МДС.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Цитогенетический анализ является обязательным этапом диагностики и

стратификации риска больных МДС и должен выполняться на этапе

установления диагноза, рецидива или прогрессии заболевания, до и после

алло-ТГСК. В случаях со СК СЦИ следует дополнять mFISH для точной

идентификации вовлеченных в аберрации хромосом, а также выделения

самой неблагоприятной генетической группы при МДС и ОМЛм -

моносомного кариотипа.

Определение уровня экспрессии гена BAALC позволяет изучать патогенез

и прогноз у больных с различными вариантами МДС и связанными с ними

ОМЛ на уровне BAALC-экспрессирующих стволовых клеток.
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ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Результаты, полученные при выполнении этого исследования, могут

являться базой для продолжения изучения фундаментальных вопросов,

касающихся геномных дисбалансов при миелодиспластических синдромах,

что поможет расширить представление о генетических профилях больных

МДС. Актуальными темами для дальнейшего исследования могут быть

следующие: углубленное изучение неслучайных повреждений хромосом в

СК с помощью многоцветного бэндинга для более точного определения

участвующих в СХА хромосомных сегментов, а также с помощью

молекулярно-генетических исследований, в частности, ВПС с анализом

транскриптома. Перспективным видится изучение экспрессии гена BAALC у

пациентов с МДС без хромосомных аберраций, а также у других

онкогематологических пациентов с целью ранней верификации прогноза

заболевания.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

Алло-ТГСК – аллогенная трансплантация гемопоэтических стволовых

клеток

БРВ – безрецидивная выживаемость

БСВ – бессобытийная выживаемость

ВОЗ – Всемирная Организация Здравоохранения

ВПС – высокопроизводительное секвенирование

ГА – гипометилирующие агенты

ГСК – гемопоэтические стволовые клетки

ДИ – доверительный интервал

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ДХА – дополнительные хромосомные аномалии

ИХА – изолированные хромосомные аномалии

КМ – костный мозг

МАК – миелоаблативный режим кондиционирования

МДС – миелодиспластический синдром

МДС-5q – миелодиспластический синдром с изолированной делецией 5q

МДС-ЛД – миелодиспластический синдром с однолинейной дисплазией

МДС-МД – миелодиспластический синдром с многолинейной дисплазией

МДС-КС – миелодиспластический синдром с кольцевыми сидеробластами

МДС-ИБ1– миелодиспластический синдром с избытком бластов 1

МДС-ИБ2 – миелодиспластический синдром сизбытком бластов 2

МК – моносомный кариотип

ОВ – общая выживаемость

ОЛ – острый лейкоз

ОЛЛ – острый лимфобластный лейкоз

ОМЛ – острый миелоидный лейкоз

ОМЛм – ОМЛ из предшествующего МДС

ПЦР – полимеразно-цепная реакция
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РИК – редуцированная интенсивность кондиционирования

РТПХ – реакция «трансплантат против хозяина»

СК – сложный (комплексный) кариотип

СКПК – стволовые клетки периферической крови

СХА – сложные хромосомные аберрации

СЦИ – стандартное цитогенетическое исследование

ХА – хромосомные аномалии

BAALC -э ЛСК – BAALC экспрессирующие лейкозные стволовые клетки

CDR1/CDR2 (commonly deleted regions) - часто удаляемые регионы 1 и 2

CRR1/CRR2 (commonly retained regions) - часто остающиеся регионы 1 и 2

FISH – fluorescence in situ hybridization

IPSS-R – Revised International prognostic scoring system (Пересмотренная

международная прогностическая балльная система )

LSI – Locus Specific Identificator, локус-специфичный ДНК-зонд

mFISH – многоцветная FISH
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