ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Латыповой Марии Вадимовны на тему «Роль многоцветной флуоресцентной *in situ* гибридизации в качестве уточняющего метода кариотипирования при миелодиспластических синдромах», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности
3.1.28 – гематология и переливание крови

В настоящее время лабораторно-генетические исследования широко используются в гематологической клинике. Данные цитогенетического обследования являются неотъемлемой составной частью диагностики и стратификации риска больных миелодиспластических синдромов. В ряде случаев и подходы к терапии отличаются в зависимости от лежащих в основе патогенеза генетических изменений. При этом картина цитогенетических нарушений при МДС может быть крайне сложной. Присутствуют составные комплексные кариотипы, включающие и числовые и структурные аномалии. Стандартные цитогенетические исследования имеют ряд ограничений и не всегда позволяют точно идентифицировать все перестройки, наблюдающиеся при МДС, и провести их сопоставление с клиникой. Разрешить часть методических проблем и провести уточняющую диагностику позволяет использование современного высокотехнологичного метода многоцветной FISH-гибридизации.

Установление хромосомного состава комплексных нарушений, сопоставление отдельных перестроек с различными формами заболевания, выявление их диагностической и прогностической значимости является одной из актуальных задач в современной онкогематологии

В работе Латыповой Марии Вадимовны представлены результаты цитогенетического и молекулярно-цитогенетического обследования 130 пациентов с различными формами МДС. Выявлены неслучайные цитогенетические нарушения, определены новые прогностические признаки. Показано, что использование метода mFISH после выявления сложных кариотипов стандартными цитогенетическими исследованиями в 100% случаев позволяет провести корректировку результата, что позволяет по-другому оценить прогноз.

Кроме того, полученные результаты являются серьезной основой для дальнейших исследований. Углубленный анализ областей неслучайных перестроек позволит получить новые данные о патогенезе МДС.

Работа проведена на высоком методическом уровне, с использованием современных цитогенетических, молекулярно-цитогенетических и молекулярных методов

Достаточный объем материала и выполненные на высоком методическом уровне лабораторные методы исследования обеспечивают репрезентативность полученных результатов. Статистический анализ проведен с использованием адекватных методов обработки. Достоверность полученных данных и сделанных на основании этого выводов не вызывает сомнений. Положения, выносимые на защиту, обоснованы и сформулированы четко.

Материалы автореферата изложены в соответствии с общепринятыми требованиями. Автореферат отражает основные положения диссертации и содержит необходимый для понимания сути иллюстративный материал.

Результаты работы имеют практическую направленность и могут быть внедрены в деятельность гематологических отделений лечебных учреждений. Полученные результаты диссертационного исследования Латыповой Марии Вадимовны были доложены на IV Конгрессе гематологов России и двух научно-практических трех профильных конференциях различного уровня. По теме диссертации опубликовано 8 научных работ, из них 4 статьи в журналах, рекомендованных ВАК.

В рамках сформулированной цели работы и самого названия диссертационного исследования кажется несколько излишней 5 задача – «Изучить уровни экспрессии генов BAALC и WT1 в клетках костного мозга у пациентов с различными цитогенетическими вариантами МДС», однако она была успешно решена, и ее наличие не снижает общего благоприятного впечатления от работы.

Заключение

Судя по представленному автореферату, диссертационное исследование Латыповой Марии Вадимовны на тему «Роль многоцветной флуоресцентной *in situ* гибридизации в качестве уточняющего метода кариотипирования при миелодиспластических синдромах», представленное на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.28 – гематология и

переливание крови, является законченной научно-квалификационной работой, раскрывает многие аспекты диагностики, определения прогноза и терапии МДС.

По содержанию, новизне, теоретической и практической значимости диссертация соответствует п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 года (в редакции № 335 от 21.04.2016, № 748 от 02.08.2016, № 1168 от 01.10.2018, № 1539 11.09.2021), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук по специальности 3.1.28 – гематология и переливание крови.

Заведующий кафедрой медицинской генетики
ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. Мечникова» Минздрава России
доктор биологических наук

Т.В. Харченко

Контакты

ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. Мечникова» Минздрава России
Адрес учреждения: 191015, Санкт-Петербург, ул. Кирочная, д. 41
Тел.: +7(812) 303 50 00, e-mail: rectorat@szgmu.ru
сайт: <https://www.szgmu.ru>

Подпись Харченко Т.В. заверяю.

«24» января 2024 г.

*Ученый секретарь Университета
Трофимов Е.А.*